Preter hoc autem humili supplicacione recquiro vos omnes magistros colle
gii supradicti quod in similibus negociis amodo modestia vestra sive maturi
tas nota sit omnibus hominibus, taliter ut id quod recquirit deliberacionem 
unius anni et ut strepitu publice disputacionis cribretur et scrutinio studiose 
determinacionis limetur nolitis unius mensis celeritate cum impetu suffoca
re, precipue ubi vertitur probabile scandalum proximorum, dicentes in imi
tacione Christi parvulos allicere et fovere non prosequi, cum sit Deo et homi
nibus detestabile, adversus hominem advenam nec origine nec habitacione 
nec scolarum frequentacione nec delicti perpetracione Parisiensi non infamem 
et communem omnibus Dei servis atque nuncium sollempnem pro negociis 
arduis sereni principis ad serenissimum appetitu vel motu rabido concitari, 
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non requisicios et omnino postposita regalis excellencie magestate. Insuper 
autem requiro vos dominum cancellarium ex parte domini regis Francie, qui 
me, ut nuncium ad se missum, debet ad illum qui me misit remittere salvum 
et securum cum omnibus rebus meis, non spoliatum aut depredatum ab ali
quo regni sui, quod restituatis mihi scripturam meam quam fidei vestre com
misi et concessi liberaliter ad exemplar, ut faciatis mihi emendam plenam de 
violenta retencione, quam contra voluntatem meam retinuistis a die qua per 
socium meum magistrum Raimundum de Pictavia pecii mihi restitui. Simi
liter vero, ut nuncius, requiro vos totum collegium ut faciatis mihi plenam 
emendam pro eo quod me, non iniuriosum vobis nec blasphemum Dei nec 
inimicum fidei, absque ulla racione traxistis ad presenciam domini episcopi et 
coegistis me legere cedulam per vos dictatam et ordinatam. 

Et vos magistrum Gaufridum de Carnoto requiro ex parte domini regis et 
apostolice sedis ut omnia supra dictat et lecta et responsiones quas isti domi
ni facient ad requestas premissas in formam publicam redigatis, ut in iudi
ciou clareat an sit magis temerarius qui dicitur temeraria scribere vel qui facit 
temeraritates, et innocens valeat exclamare coram angelis Dei: «Confundantur 
superbi quarev iniquitatem fecerunt in me: ego autem exercebor in mandatis 
tuis. Convertantur mihi timentes me,x Domine, et qui noverunt testimonia 
tua.»y Et quarez nuper in tempore statuto a iureaa ad appellandum non potui 
habere presenciam domini episcopi, ideo ad cautelam de voluntate superioris 
ad sedem apostolicam in scriptis appellavi ab iniquo et iniustoab iudicioac pro
cessum domini episcopi et accessorum suorum in aula sua. Et illi appellacio
ni adhereo et eam renovo de presenti et volo inde fieri copiam quibuscunque 
per manum tabellionis et etiam de protestacionead presenti. 

Actum Parisius in manerio domini episcopi Parisiensis predicti, IIIIº ydus 
octobris, coram venerabilibus viris archydiacono Parisiensi,ae cancellario Pari
siensis ecclesie,af et magistro P. de Allvernia, magistris theologie, audientibus 
agenda aliis magistris in theologica facultate, dominis Radulpho de Roseto, 
penitenciario Parisiensi, et officiali Parisiensi, canonicis in ecclesia Parisiensi 
predicta pro parte dicti episcopi vocatis et presentibus et testibus infrascriptis, 
reverendo patre domino archiepiscopo Narbonensi, nobilissimo comite Atre
batensi, nobili domino Almarico, vicecomite Narbonensi, venerabilibus viris 
magistris Nicholao de Cathan archidyacono in ecclesia Remensi, legum pro
fessore, magistro Thierico thesaurario comitis Atrebatensis et pluribus aliis ad 
premissa vocatis et rogatis eisdem anno, indictione, loco et die. 

Venerabilis vir cancellarius Parisiensis requisitus, ut supra dicitur, ut resti
tueret dicto magistro A. scripturam suam seu opusculum quod fidei sue com
miserat et concesserat liberaliter ad exemplar, ut dicebat, predictus cancellarius 
respondit quod ipsum tradiderat aliis magistris in facultate predicta, et quod de 
hoc loqueretur eisdem. Actum presentibus qui supra proximo continentur. 

Et ego Gaufridus, dictus Ligator, Carnotensis, auctoritate sancte Romane 
ecclesie publicus notarius, premissis interfui et ea scripsi et publicavi rogatus 
meoque signo signavi prout decet competenter.  
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Notificació, protestació i requisició de mestre Arnau de Vilanova davant el rei de 
França contra la seva detenció ordenada per l’oficial del bisbe de París.

París, Biblioteca Nacional, lat. 17534, ff. 103v104v. Original.
H. Denifle – E. Chatelain, Chartularium Universitatis Parisiensis, II, 

París, 1881, pp. 8687, doc. 615. En el regest que Denifle i Chatelain fan del 
document en el Chartularium cometen l’error d’afirmar que la protesta anava 
dirigida al rei Jaume II. 

Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, IV (1910), 111115, doc. XVI. 
Menéndez y Pelayo, M., Historia de los heterodoxos españoles, III, LXXIV

LXXVIII.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 270, doc. 44.
Publicat per Josep Perarnau, Sobre la primera crisi entorn el De adven

tu Antichristi d’Arnau de Vilanova: París 1299-1300, dins ATCA, 20 (2001), 
382388.

Coram vobis serenissimo principum orbis terre domino rege Francorum 
ego magister A[rnaldus]. dictus de Nova villa, non ut Arnaldus sed ut nun
cius incliti principis et illustris consanguinei vestri regis Aragonie propo
no atque notifico quod postquam a vobis licenciam redeundi ad eum rece
pissem in Betausel et die sabati mane post festum beati Thome disposuissem 
iter meum arripere versus episcopum Tholosanum cum littera vestri manda
ti ad ipsum propter commissionem eidem in parte factam super negociis per
tinentibus ad meam legacionem, die precedenti in sero Parisiensis officia
lis prodicionaliter me fecit vocari quareb per clericum suum afferentem non 
mandatum presidis ymo preces cum genu flexo quod irem ad ipsum quoniam 
me indigebat; et cum ivissem ad reverenciam et ex honestate meque blandis 
et sophisticis verbis detinuisset usque ad involutum noctis, postmodum me, 
reclamantem quod nuncius ad vos eram et non fugitivus, retinuit cum equi
taturis meis, non obstantibus recquisitione et testimonio reverendissimi patris 
archi episcopi Narbonensis, factis eadem factis eadem nocte (sic) per nuncium 
ejus nec sequenti die voluit me nullatenus relaxare nisi prestita fide iussoria 
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caucione sub gravi pena trium millium librarum, presentibus et pro me fide 
iubentibus domino Amalrico, vicecomite Narbonensi, et domino C. de Noga
reto et domino Alphino de Narmac et pluribus aliis, nullamque causam mee 
capcionis atque detencionis pretendit nisi quared quia IIIor aut Vque e magistri 
in theologia, ut asserebat, denunciaverant ei quod ego in quodam libello de 
Adventu Antichristi scripseram quedam contra fidem et quedam contra evan
gelium, in cuius cause assignacione veritas probat ipsum fuisse mendacem 
eventibus subsecutis et infallibili judicio racionis: eventibus quidem, quaref 
postmodum omnes et singuli de collegio magistrorum, eo presente ac mul
tis aliis, illud dixisse taliter negaverunt non solum verbo sed etiam facto, nam 
presentibus reverendo patre archiepiscopo Narbonensi et discreto viro archi
diacono Algie et nobilibus viris domino Almalrico,g vicecomite Narbonensi, 
et domino C. de Nogareto et domino Symone de Marcay, militibus vestris et 
domino Alphino de Narma,h clerico vestro, et ipso officiali Parisiensi et plu
ribus aliis, totum collegium supradictum concorditer fecit legi notulos quos 
in opere meo notaverat impugnandos coram episcopo Parisiensi et per eun
dem episcopum fecit pronunciari fecit pronunciari (sic) dampnandos, non ut 
erroneos, sed ut temerarie assertos, de quibus exstat publicum instrumentum, 
cum igitur magistri collegii supradicti palam asseruerint eti cum sollempni 
processu quod dicta et contenta in opere supradicto non sunt erronea, patet 
officialem esse mendacem qui asserit clam denunciasse quod in eo contenta 
erant contra fidem aut evangelium, quarej quicquid est contra fidem et evan
gelicam veritatem est omnino erroneum. 

Claret etiam judicio racionis quod officialis fuerit mendax et fictus in asser
cione predicta, nam reales ac veri in theologia magistri sicut radii splendidi 
Jesu Christi ceterisk fidelibus superlucent sanctitate, iure et sublimitate scien
cie, quorum neutrum fuisse constat in illis, quodl officialis predictus fingit 
sibi denunciasse mendacia supradicta, nam qui ceteris eminent sanctitate vite, 
scandalum non ponunt nec suscitant adversus filium matris sue, nec murmure 
latebroso mendacia seminant contra fratrem nec sedent in insidiis cum ditibus 
et occultis ut interficiant innocentem. 

Qui vero sciencie fulgore superant alios non clam impugnant vel mordent 
aliqua dicta sed gladio racionis expresse conscribentes judicium silere cogunt 
imperite loquentem. In proposito vero nondum apparuit aliquis inchoans vel 
attemptans rationibus scriptis palam vel publique dictum opusculum impug
nare. Patet igitur ex predictis quod illi denunciatores contra me quos fingit 
officialis non fuerunt in theologia magistri sed ypocritem procul dubio, tris
tes de gracia quam mihi Dei benignitasn impertitur, eto successores phariseo
rum qui Christum impura livoris invidia malicia prosequebantur ut nequissi
mi draconis membra pestiffera. 

Unde cum evidens veritas ipsum officialem ostendit esse mendacem in 
suo dicto et convincat eundem me supradictop modo cepisse et incarcerasse ex 
odio vel cupiditate rerum mearum et non ex aliqua causa racionabili sive iusta, 
constat ipsum esse nimis culpabilem non solum quantum ad iniuriam mihi 
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factam atque quantum ad maculam quam ingessit honori nostro, sed insuper 
quantum ad vituperium quod regi Aragonie intulit et quantum ad dispen
dium et dampnum quod dedit eidem impediendo legacionis ad eius negocia 
pertinentis prosecussionem acomodam et festinam. 

Iterum vestre magestati notifico quod cancellarius Parisiensis, cui ad 
preces suas quoddam quaternum meum concesseram ad exemplar, requisi
tus ex parte mea per socium meum in die qua fui detentus per supradictum 
officialem ut redderet, reddere denegavit nec adhuc reddidit, cum tamen 
ut nuncius ad vos missus requisiverim ex parte vestra quod mihi redderet 
atque plenam faceret restitucionem et emendam pro tantiq temporis violen
ta retencione, protestando quod cum sim nuncius et adhuc in actu legacio
nis existens non pateretur fides vestre proteccionis me depredari vel spolia
ri per aliquem regni vestri: de quibus vobis faciam fidem protinus publico 
instrumento. 

Iterum notifico regie magestati quod, post predictam capcionem sive 
detencionem, collegium magistrorum in theologia Parisiusr impedivit exe
cussionem mee legacionis citando me per officialem predictum ad sui pre
senciam et postmodum trahendo ad presenciam Parisiensis episcopi et 
cogendo terroribus atque minis me legere cedulam mendosam et abusivam 
per eos ordinatam et inique atque dolose confectam me non vocato nec con
sensu mee deliberacioniss ullatenust recquisito ad ordinacionem et scripcio
nem illius, ymo cum eam in manu mea cancellarius posuisset, repentino 
preceperuntu clamare quod legerem et lectis adhiberem consensum: cuius 
rei veritatem supradicti testes, quarev fuerunt, expriment, saltem iuramen
to astricti. 

Nec possunt predicti magistri ostendere rationem qua iuste potuerint pre
dictum processum contra me facere, nam si dicant, ut tunc dixerunt, quod 
in opusculo meo de adventu Antichristi asserentix aliqua temere, posito quod 
sic esset, tamen cum assertio temeraria non vergeret in blasphemiam Dei nec 
in periudiciumy vel iniuriam proximi nec in ruinam fidei, non ad presenciam 
iudicisz causarum trahendus eram, set pocius scolarum, cum ea que sunt pure 
scolastica debeant pure scolastice pertractari. 

Unde cum propter actus pure scolasticos adive runtaa officialem et epis
copum Parisiensem ad quosab justicie titulus vel alicuius honestatis urgebat 
eos, videtur quod immundo spiritu vexarentur et quod utres eorum vacui 
forent peculo caritatis et maxime cum asserant falsum. Nam id proprie dici
tur asseri falsum quod absque ulloac genere probacionis affirmatur pertinen
tis, sed in predicto opusculo nihil asseritur, ut intuentibus patet nisi proba
biliter iuxtaad sanum intellectum sacrorum eloquiorum, nec quicquid falsum 
continet, ut ipsi vel quidam ipsorum dolose finxerunt in cedula sua, nec iura
mento districti auderent asserere quod aliquod falsum vel erroneum in ipso 
contineatur. 

Patet igitur quod ignarus est atque irrisor vel dolosus qui temerarie dicit 
asseri que scribuntur, ibidem, quod ex hoc maxime declaratur quod nullus 
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audiret contrarium eorum que scribunturae ibidem asserere nec posset proba
re, sed dicens oppositum iudicaretur temerarius absolute. 

Sicut per vos theologos in judicio clare fiet nec obstat si dicant quod novi
tates in opusculo continentur, quoniam novitas racione suffulta et utilis non 
est horrenda sed pocius amplectanda, presertim cum ea que probantur vel 
asseruntur ibidem non sunt nova in sua radice, cum ex auctoribus sacri volu
minis extrahantur, ei si dicantur auctoritates ille noviter exponi secum quam 
exposuerintaf precedentes expositores, scire debent quod talis novitas non est 
inconveniens caritati et fidei non repugnat, ymo testibus sacris expositoribus 
a Spiritu Sancto, nec est inconveniens aliter nunc exponi quam exposuerunt 
nostri patres, cum ipsa scriptura sacra, supra cuius eloquia predictum opus
culum est fundatum, expresse testetur illud, dicendo per Danyelem: clau
si sunt signati quia sermones pertransibunt plurimi et multiplex erit scien
cia nec omnes intelligent sed docti tantumag cum igitur scriptura predixerit 
quod multi expositores transirent per eam expliciter exponendo, tamen docti 
a Spiritu Sancto solum intelligent veritatem et nisi sit in dicione vel potesta
te hominis prohibere Spiritum Sanctum, quin spiret ubi voluerit, patet quod 
expresse contradicat Spiritui Sancto qui asserit esse inconveniens quod elo
quia sacre scripture possint in veritate secus exponi quam exposuerint patres 
nostri, et de numero sunt illorum de quibus veritas dicit: ve vobis legisperi
tis qui accepistis clavem sciencie, quia nec intratis, scilicet ad noticiam veri
tatis, nec permititis alios ingredi,ah nec est mirum si vinum novum veteres 
rumpunt utresai et tandemaj fundatur, cum ipsa veritas hoc testetur, que sim
plicibus et ydiotis humilibus apperit sensum scripturarum et claudit tumidis 
et elatis doctoribus vel magistris. Que omnia vobis, serenissimo principum, 
proposui ut clarius cognoscatis quamak irracionabiliter et iniuste supradictum 
collegium impediverit execussionem legacionis mihi commisse, irrequisita 
et omnino postposita vestre excellencie magestate. Propter hec igitur omnia 
supradicta magestatem vestram cum presentis scripti testimonio ac protes
tacione recquiro ex parte regis Aragonie, et ut nuncius eius actu quod facia
tis emendari plenarie vituperium eidem illatum in iniusta mei detencione ac 
rerum mearum ablacione er reparari dispendia atque dampna data per supra
dictos eiusdem legacioni, protestans, ut nuncius, quod rex Aragonie supra
dicta vituperia ferret molestius quod si per guerram hostilem amitteret par
tem regni. 

Iterum protestando, ut supra, recquiro ne vos atque vestrum consilium 
consensisse videaminial vituperiis vel molestiisam supradictis quod iam rei 
veritatem per sollempnesan propriasao non tardetis arguere et condigne punire. 
Dico etiam ex parte regis Aragonie et protestor quod cum predicti dederint 
eidem regi occasionem non parvam commocionis adversus dominum nos
trum, et gravia, plus quam exprimi possitap vel liceat, fomenta pepercisse vel 
incendisse noscantur contra bonum tranquillitatis et pacis, nullis subditorum 
vestrorum nullo iure divino sed vel humano seu privilegio deffensionis reme
dia poterunt optinere. 
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Dico etiam et protestor, ut supra, quod si forte dyocesanus, cui temerarii 
supradicti subsuntaq immediate, foret delirus atque carens sensu discrecionis 
vel statualis et hebes atque vertibilis ad impulsum cuiuslibet aure levis, non 
vos excusaret deffectus eius atque sterilitas mentis sue, cum liceat in univer
sitate fidelium apud omnium gemma pontificum papa noster qui suffragiis 
mendicatis alieni sensus non indiget, cum non solum eminencia dignitatis 
prebet uberem auctoritatem sed racionis pervie tasar et plenitudo scienciarum 
in ipsoas propriam mentem ornant, qui nobis indubitanter faciet iusticie com
plementum, maxime cum supradicte temeritates fuerint attemptateat in peri
culum boni communis et publici. Dico etiam quod est hic casus novus et 
nimis arduus et quod non est auditum a seculo quod in regno Francie, nedum 
in domo eius, nuncius regis fuerit per illos de regno et domo regni captus, 
detentus, incarceratus, spoliatus irracionabiliter et iniuste,au paratus sive ad 
informacionem totius magistratus regni vel domus Francie facere copiam 
notificacionis, protestacionis ac requisicionis presentis : et ne rex Aragonie 
possit inde inculpare de neglicencia custodiendi honorem ipsius, cum sit prin
ceps tante prudencie quod eligit mittere sapientem ad sapientem et stultos ad 
stultos et misit inde ad vos, supplicando requiro quod detis mihi tabellionem 
qui hec omnia supradicta in publicam formam redigat scripturam qua pos
sumav ei facere fidem de diligencia mea vel saltem quod faciatis sigillo auten
tiquo, et insuper parte ipsius requiro quod personam meam et eorum qui 
mecum sunt et resax meas faciatis a violencia custodiri, cum sim paratus iter 
statim arripere et finem imponere legacioni.

a Francesco Santi afirma que la Protestatio facta coram domino rege Francorum fou redac
tada a París en el primer semestre de l’any 1300 (F. Santi, Arnau de Vilanova. L’obra espi-
ritual, 253). b quia AM c Narnia AM d quia AM e quatuor aut quinque AM f quia 
AM g Amalrico AM h Narnia AM i et omès per AM j quia AM k ceteri AM l quos 
AM m ypote AM n a l’original, begninitas. o AM omet la conjunció et. p suppradicto 
AM q sancti AM r Parisiis AM s deliberationis AM t nullatenus AM u proceperunt 
AM v quia AM x asserui AM y preiudicium AM z indicis AM aa adeunt AM ab quod 
AM ac nullo AM ad iuxta, a l’original ae Alòs Moner omet una part del text: quod ex hoc 
maxime declaratur quod nullus audiret contrarium eorum que scribuntur. af exposiverint, 
AM ag Dan 12, 910. ah Lc 11, 52. ai Mt 9, 17. aj tandam AM ak quan AM al videmini 
AM am Alòs Moner omet molestiis. an sollemnes AM ao Alòs Moner omet proprias. ap posset 
AM aq subsint AM ar Alòs Moner omet pervietas. as ipse AM at actemptate AM au inuiste 
AM av millor hauria de dir possim. ax rex AM
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1300, octubre, 18. Calataiud

Jaume II recomana al rei de França, Felip el Bell, l’afer de l’infant Ferran de 
Castella i li anuncia el nomenament dels seus delegats per a tractar l’afer de la Vall 
d’Aran. Un dels delegats és mestre Arnau de Vilanova.
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ACA, C., CR, Jaume II, sèrie general, 1965. Original.
CR, caixa 5, 1187. El P. Martí de Barcelona hi veié dues cartes reials, 

una dirigida als tres comissionats per Jaume II; l’altra, adreçada a Torre
feta i al bisbe de Tarassona, que constituïren, sembla, la comissió defi
nitiva. S’hi al·ludeix explícitament l’ambaixada d’Arnau de Vilanova a 
París.

Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 
92, doc. 7. 

P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 269270, doc. 42.

Illustrissimo et magnifico principi Philipo, Dei gracia regi Franchorum, 
consanguineo nostro karissimo. Jacobus, per eandem, rex et cetera. prospero
rum ubertatem successuum cum salute. 

Mentem vestram responsalis littere vestre per quam manifestius nobis 
innotuit regalem magnificenciam communes consanguineos illustres Alfon
sum, regem Castelle, et inclitum infantem Ferdinandum, fratres, ultra 
eciam naturalis mentis instinctus, interna dileccione complecti, et quod eis 
cordis affeccione compatitur eosdemque intendit graciosa prosequi dextera 
et efficacis exhibicione juvaminis confovere, continencia multipliciter exul
tavit. 

Credimus eciam firmiter ac tenemus quod sicut hoc tanti principis beni
volencia largiflue pollicetur, ita pollicitum habundancius per effectum operis  
explicabit. Nos autem et hucusque negocia dictorum fratrum promovimus 
eo modo precipue et efficacius usque ad consumacionem, Deo propicio, obti
nendam proponimus promovere. Ceterum quia tam ex eiusdem responsive 
tenore quam ex notificacione potissimum literatorie nobis facta per magis
trum Arnaldum de Villanova, dilectum phisicum, consiliarium et familia
rem nostrum, nuper per nos ad presenciam regiam destinatum, percepimus 
vos, benigne suscepta legacione super articulis vallis de Aran et invasionis 
comitatus Pallariensis et nove oppressionis que fit in Aquis Mortuis homi
nibus terre nostre, commisisse venerabilibus et discretis viris episcopis Tolo
sano et Suexionensi et archidiacono Algie ut ad partes Aquarum Mortuarum 
et Tolosani personaliter accedentes intendant circa hec fine debito terminan
dum.a 

Ecce quod nos a simili ad eandem venerabilem patrem in Christo Petrum, 
divina providencia Tirasonensem episcopum, et discretum Johannem de 
Turrefacta, sacristam Illerdensem, ad partes predictas continuo progressuros 
[...] deputandos. Placeat igitur ut sicut in premissis et aliis nos et vos con
tingentibus, ut postulat affinitatis nexus et alia plura subsidia que personas 
et regna ac terras utriusque copulant et coniungunt, velitis et jubeatis proce
di quod vere dileccionis sinceritas ad invicem augeat et illesa perpetuo con
servetur. Datum. 

a terminande MB
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1300, octubre, 18. Calataiud

Minuta reial en què Jaume II dóna a conèixer a mestre Arnau de Vilanova els 
vocals reials que, juntament amb els nomenats pel rei de França, han d’examinar sobre 
el terreny les reclamacions de què és portador Arnau de Vilanova de part del monar-
ca d’Aragó.

ACA, CRD, Jaume II, sèrie general, 1965. Original.
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

9394, doc. 8.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 270, doc. 43.
Cfr. Finke, AA, I, 452.
Cfr. Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, IV (1910), p. 110, doc. XV. 

Capítols o instruccions que Arnau de Vilanova rebé del rei ad hoc. Document 
en mal estat.

Jacobus et cetera. Magistro Arnaldo de Villanova, dilecto phisico, consilia
rio et familiari nostro, salutem et dileccionem. 

Percepto ex continencia litterarum nobis per vos missarum quod illustris 
princeps Philipus, rex Francorum, exposita per vos prelibato regi legacione 
vobis commissa, idem rex benigne acceptans sibi per vos exposita super arti
culo vallis de Aran et super articulo invasionis comitatus Pallariensis et super 
articulo nove oppressionis que fit in Aquis Mortuis hominibus terre nostre, 
commisit venerabilibus et discretis viris Episcopis Tolosano et Suexionensi ac 
archidiacono Algie ut personaliter accedant ad Aquas Mortuas et partes Tolo
sani circa dicta negocia processuris et intenturis. 

Ideo significamus vobis nos, sollicitati a vobis ut viros notabiles auctoritate 
et prudencia atque pericia iuris et facti eligeremus mittendos ad predictas par
tes racionibus supradictis, Venerabilem in Christo Patrem, divina Providen
cia Tirassonensem episcopum, ac Johannem de Turrefacta, sacristam Illerden
sem, et Guillelmum de Castroveteri, militem, versus dictas partes continuo 
progressuros ad predicta tractanda, facienda et ordinanda providimus depu
tandos. Propter quod vos attente rogamus in agendis et pro faciendis negociis 
huiusmodi, una cum predictis nunciis nostris, velitis personaliter accedere et 
sic circa ea sollicite et cura exacta, ut de vestra discrecione plene confidimus, 
intendere quod ius nostrum illibatum servetur. 

Datum Calatayud .XV.º kal. novembris. 
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1301, gener, 2. Múrcia

Jaume II autoritza Marc Renard, procurador de mestre Arnau de Vilanova, per a 
retornar a València i tenir cura dels afers d’aquest. El rei, per tal que pogués complir 
la comanda, l’afranqueix del servei militar. Així ho comunica el monarca al seu jus-
tícia i altres oficials reials de Borriana en aquest document.

ACA, C., reg. 293, f. 33r. 
Publicat per Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, IV (1910), 496, 

doc. XIX.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 271, doc. 46.

Jacobus, et cetera. Fidelibus suis iusticie de Burriana et universis aliis offi
cialibus nostris ad quos presentes pervenerint, salutem et cetera. 

Cum nos contemplacione dilecti fisici et consiliarii nostri magistri Arnal
di de Villanova, Marcho Renardi, vicino Burriane, procuratori in dicto loco ad 
negocia dicti magistri Arnaldi, licenciam ut possit redire ad propria de pre
senti exercitu regni Murcie graciose duxerimus concedendam,a vobis dicimus 
et mandamus quatenus dicto Marcho vel bonis suis racione dicti reditus sibib 
nullum impedimentum vel contrarium faciatis.

Datum Murcie, IIIIº nonas ianuarii, anno predicto.
Bernardus de Aversone, mandato regio.c 

a concedenda AM b sui AM c regis AM
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1301, juny, 10. València

Bernat de Valeriola i la seva muller Benvinguda venen uns censos a mestre Arnau 
de Vilanova.

ACV, Pergamins, núm. 4115. Original.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 923.

Noverint universi quod nos Bernardus de Valleriola, civis Valencie, et uxor 
eius Benvenguda, ambo simul et in solidum per nos et omnes nostros vendi
mus et concedimus vobis Magistro Arnaldo de Villa nova, fisico, licet absen
ti tanquam presenti, et Bernardo de Asenuy, civi Valencie, procuratori vestro, 
presenti et nomine procuratorio vestro recipienti et vestris in perpetuum duo
decim maçmodinas juciffias censuales auri boni, fini rectique ponderis cum 
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toto eorundem iure, dominio, laudimio et faticha ac alio iure emphiteotico seu 
iure percipiendi ipsas, quas accipimus et habere et accipere debemus singulis 
annis in festo Omnium Sanctorum super quodam trocio orti sito et posito in 
termino de Algerocio Orta Valencie, quem pro nobis et sub nostro dominio 
tenet et possidet ad dictum censum Bernardus Corberani. Qui quidem trocius 
orti confrontatur cum via publica et cum terra Bartholomei Barberani, cequia 
in medio, et cum terra Petri Ollerii et cum terra Jacobi Prats et cum censua
li Jacobi Cortit. Jam dictas itaque duodecim maçmodinas juciffias censuales 
auri boni, fini rectique ponderis cum toto eorundem (sic) iure, dominio, lau
dimio et faticha ac alio iure emphiteotico seu iure percipiendi ipsas et etiam 
cum omnibus juribus nostris, locis, vocibus, accionibus, racionibus, peticio
nibus, realibus et personalibus, utilibus et directis, variis sive mixtis, nobis 
nostrisque in predictis duodecim maçmodinis vel pro ipsis competentibus et 
competituris quoquomodo nobis et vestris perpetuo vendimus et concedimus 
ipsas scilicet mille octingentorum solidos regalium Valencie, quos omnes a 
vobis numerando habuimus et recepimus et ad totam nostram voluntatem 
inde bene vestri paccatus (sic) sumus. 

Renunciantes scienter omni excepcioni peccunie predicte non numerate 
sive precii supradicti a vobis non habiti et non recepti et doli, et benefficio 
etiam minoris precii et duplicis decepcionis et illi iuri quod subvenit deceptis 
ultra dimidiam iusti precii et omni alii cuilibet iuri contra hec venienti. Dan
tes et concedentes vobis et vestris perpetuo quidquid hec vendicio supradicta 
amplius modo valet vel in posterum est valitura precio memorato. 

Et de presenti constituimus nos dictum censuale pro vobis et vestro nomi
ne tenere et possidere donech de ipso plenam et liberam aprehenderitis corpo
ralem possessionem et quasi, quam liceat vobis aprehendere auctoritate ves
tra propia licencia nostri vel curie seu alterius iudicis minime expectata seu 
etiam requisita. Nunc igitur predictum censuale, iura, proprietates et servitu
tes eiusdem scienter ex nostro nostrorumque iure, posse, dominio et tenedone 
ac corporali possessione ehicimus et extrahimus et ipsum in vestrum et vestro
rum ius, posse, dominium et tenedonem ac veram, liberam et corporalem pos
sessionem vestro plano (sic) iure ut in rem vestram propriam mitimus et trans
fferimus irrevocabiliter de presenti ad habendum, tenendum, possidendum, 
expletandum et etiam ad dandum, vendendum, inpignorandum, alienandum, 
obligandum, excomutandum et ad omnes vestras et vestrorum voluntates inde 
cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis militibus et sanctis, sicut 
melius, plenius, sanius ac utilius potest dici, scribi et intelligi ad comodum 
et salvamentum vestri et vestrorum perpetuo. 

Promitentes per nos et omnes nostros predictam vendicionem cum omni 
suo melioramento facto et faciendo vobis et vestris perpetuo deffendere et sal
vare et facere, habere, tenere et possidere quiete, potenter et in sana pace con
tra omnes personas conquerentes vel aliquid perturbantes ad forum Valencie. 
Et tenemur inde vobis et vestris perpetuo de firma et legali eviccione et ab 
omni dampno ac etiam interesse. Ita quod si forte questio aliqua vel demanda 
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in totum vel partem huius vendicionis ab aliquo sive ab aliquibus aliquo tem
pore contra vos vel bona vestra fieret vel moveretur tam per oblacionem libelli 
vel aliquo quocumque modo, in continenti, facta nobis denunciacione vel non 
facta seu expectata denunciacione, quam denunciacionem ex pacto speciali et 
expresso in hoc contractu apposito vobis remitimus nostris propriis sumpti
bus et expensis in quacumque curia et loco duxerimus eligendum, promiti
mus nos ante vos et vestros ponere in iudicio et extra iudicium et pro vobis et 
vestris respondere et satisfacere et vos et omnia bona vestra et vestrorum per
petuo inde ab omni dampno, gravamine, missione, interesse et expensa peni
tus custodire. Et ipsam litem, questionem, libellum et omnem causam in nos 
suscipere et in eadem causa et ipsius rei deffensioni nos offerre et in causa et 
causis tam principalibus quam apellacionum sistere quousque per diffiniti
vam sentenciam, a qua non potest ulterius apellari vel suplicari, fuerit termi
nata, vel vos, si velitis, per vos met possitis dictas causas agere, vobis et ves
tris tamen super hoc eleccione servata. Remitentes vobis et vestris per speciale 
pactum necessitatem denunciacionis et apellacionis. 

Et si vos dictas causas tractare eligeritis et super eviccione pronunciari 
contigerit contra vos vel bona vestra et aliquas missiones seu expensas feceri
tis, dampna aliqua seu gravamina sustinueritis aut aliquid evictum fuerit sive 
diminutum de vendicione predicta, totum illud, quantum sit vel fuerit, vobis 
et vestris restituere et emendare promitimus in solidum voluntati vestre. Et 
hoc ex pacto speciali et expresso in hoc contractu aposito vobis duximus pro
mitendum. De quibus omnibus supradictis credamini vestro plano et simpli
ci verbo sine testibus et juramento. Obligantes scienter ad hec vobis et vestris 
in solidum nos et omnia bona nostra mobilia et inmobilia ubique habita et 
habenda. Renunciantes quantum ad hec specialiter et expresse beneficio nove 
constitucionis et dividende accionis. 

Et ad maiorem firmitatem damus vobis fidanciam salvitatis secundum 
forum Valencie Bernardum de Cani, civem et campsorem Valencie, qui dic
tam vendicionem cum omni suo melioramento facto et faciendo vobis et ves
tris perpetuo deffendere et salvare ad forum Valencie teneatur. 

Quam fidanciam ego dictus Bernardus de Cani in me sucipio (sic) et eam 
libenter facio et concedo super omnibus bonis meis mobilibus et inmobilibus 
habitis et habendis ubique, que ad hec scienter et caute obligo de presenti. 

Insuper ego Benvenguda iuro in Dominum, tactis a me sacrosanctis evan
geliis et cruce Domini, predicta omnia atendere et complere et in aliquo con
tra facere vel venire. Renuncians quantum ad hec doti mee et sponsalicio et 
benefficio Velleyani et iuri ypotecarum mearum. 

Quod est actum Valencie quarto idus Junii anno Domini Mo CCCo pri
mo. 

Sig + num Bernardi de Valleriola. 
Sig + num Benvengude, eius uxoris. 
Sig + num Bernardi de Cani, fidancie, predictorum, qui hec concedimus 

et firmamus. 
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Testes huius rei sunt Petrus Folquers et Bertrandus de Vilalta. 
Sig + num Petri Ferrarii, notarii publici Valencie, qui hoc scribi fecit et 

clausit loco, die et anno prefixis cum litteris rasis et emmendatis in lineis 
secunda, tercia et quinta in diccione qua dicitur duodecim. 

Al dors, en lletra d’altra mà que la del document hi ha aquesta nota: Carta de compra 
feyta per mestre A. de Vilanova de XII maçmodines en Algeros de B. de Valleriola. 
Fo feyta en Valencia IIIo idus Junii anno Dni. Mo CCCo primo e closa per en P. Farrer 
notari.
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1301, juny, 20. València

Bernat de Valeriola acusa rebut del preu d’uns censos venuts al procurador de mes-
tre Arnau de Vilanova, Bernat Acenuy.

ACV, Pergamins, núm. 1835. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 271, doc. 47. 
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 925.

Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Valeriola, civis Valencie, scien
ter per me et omnes meos confiteor et in veritate recognoso vobis Bernardo 
de Assenuy, civi Valencie, presenti et recipienti et vestris quod loco, nomi
ne et racione magistri Arnaldi de Villanova, fisici, et pro ipso dedistis et sol
vistis mihi voluntati mee numerando illos mille octingentos solidos regalium 
Valencie pro quibus eidem Magistro Arnaldo absenti et vobis procuratorio 
nomine seu pro ipso presenti et suis ad imperpetuum. 

Ego et uxor mea Benvenguda in solidum vendidimus et alienavimus duo
decim maçmudinas juciffias censuales cum publico instrumento auctoritate 
subscripti notarii facto ut in eo continetur. Renuncians scienter omni excep
cioni peccunie predicte non numerate et non recepte et debite. Unde absol
vimus, difinimus, remittimus et constituhimus eciam vos pro ipso et bona 
vestra presencia et futura ab omni accione, questione, peticione et demanda 
dictorum mille octingentorum solidorum. Et facimus dictis Magistro Arnal
do et vobis pro ipso et suis perpetuo bonum et irrevocabilem finem et pactum 
de non petendo sive de non renunciando in iudicio vel extra iudicium aliqua 
racione, imponendo inde mihi et meis super predictis mille octingentis soli
dis silencium sempiternum, sicut melius, plenius, sanius et utilius potest dici, 
scribi et intelligi ad comodum et salvamentum vestri et vestrorum et dicti 
Magistri Arnaldi de Villanova et suorum perpetuo. 

Quod est actum Valencie XIIo kalendas Julii anno Domini Mo CCCo 
primo. 
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Sig + num Bernardi de Valeriola predicti qui hec concedo et firmo.
Testes huius rei sunt Jacobus de Solanis et Jacobus de Pomaro, guanterius.
Sig + num Petri Ferrarii, notarii publici Valencie, qui hec scribi fecit et 

clausit cum litteris rasis et emmendatis in linea quarta in diccione que dici
tur duodecim.
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Estiu de 1301. La Sgurgola

Arnau de Vilanova redacta el Tractatus de mysterio cymbalorum, dedicat al 
prior i monjos de la cartoixa de Scala Dei, al Priorat. Incipit: «Qui interrogant, inte-
rrogent in Abela et sic proficient». 

Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ms. Vat. lat. 3824, ff. 78v98r. 
Vat. Borgh. 205, ff. 48v63r; Oxford, Bodleian Library, Can. Misc. Lat. 

370, ff. 217ss; París, B. N., Lat. 15033, ff. 200r240v; Kues, Cod. 42, ff. 
238a249b; Roma, Archiv. Carmel., A.O.III. 556.A, ff. 13°20d; Viena, B. 
N., 545, ff. 108r111r; Zagreb, Univ. Cod. lat. 154, ff. 73r81v. 
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1301, setembre, 14. Anagni

Guerau d’Albalat envia al rei Jaume II un missatge en què li fa saber que mestre 
Arnau de Vilanova era a la cort pontifícia des dels primers dies del mes de maig.

ACA, C., CR, Jaume II, extra sèries. Pendent. Original. 
Publicat per H. Finke, Aus den Tagen Bonifaz VIII, XXVIXXXVII.
H. Finke, AA, I, 100106.
Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, IV (1910), 496498, doc. XX.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 271, doc. 48.

Victorioso ac magnifico principi domino Jacobo, Dei gracia regi Arago
num illustrissimo. Geraldus de Albalato, servus eius in curia Romana, terram 
ante suam presenciam humiliter osculari. 

Licet excellencie regie nuper per Bernardum Symonis, nuncium meum, 
multa curaverim intimare. Tamen, quia post illius recessum in curia sunt plu
rima innovata, ea magestati regie presencium serie indicare curavi. Noverit 
itaque regia celsitudo quod illustris rex Karulus venit Anagniam die sabbati 
post festum assumpcionis beate Marie et peciit a papa subsidium et finaliter 
post multa verba aspera, virulenta ac convitosa sibi dicta per papam concessa 
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et data fuit ei decima tocius Ytalie, Serdinie, Corçegue, Veneciarum, Grecie, 
quantum tenet Ecclesia, et cuiusdam partis Alamannie, ubi locuntur Galli
cum, libera ad III annos. Post aliquos vero dies venit dux eius filius de obci
dione Regii in Calabria, ubi fuerat per XIIII dies cum suo exercitu (…).

Die sabbati IIII nonas Septembris intravit Anagniam Karulus, frater regis 
Francie, qui cum magno aplausu et leticia est receptus per papam. Multis 
autem tractatibus habitis inter papam et dictum Karulum, mediantibus et 
presentibus dominis Matheo Rubei et Joanne Monachi, cardinalibus, die mar
tis sequenti nonas Septembris, papa in publico consistorio, presentibus omni
bus cardinalibus ad hoc tantum vocatis ut testibus et dicto Karulo, predicavit 
multa ad eius comendacionem proponens et fecit eum paciarium Tucie, item 
rectorem Romaniole et Marchie Anchonitane et ducatus Spoletani et tocius 
terre Ecclesie, excepta Bononia, capitaneum generalem. 

Die mercurii vero sequenti rex Karulus recessit de curia cum febre ingen
ti et pessimo colore versus Neapolim. Dux tamen, de speciali mandato pape, 
ut serviret de cupa, post vesperos cum dicto paciario, vigilia nativitatis beate 
Marie ad pompam, remansit usque ad diem iovis et, facto per eum servicio 
supradicto, statim post vesperos recessit. 

Ceterum sciatis, inclite domine, quod cum in mense Julii pape multa 
sinistra sue contraria voluntati de facto Sicilie nunciata fuissent, ex hoc vul
tum tristissimum ostendens magister Arnaldus de Villanova dixit: pater, 
dicunt medici nostri quod iste haeree tempestates multum nocent animo et 
corpori, et voco haereas tempestates accidencia et exteriora pericula, set tu, 
pater, qui olim Frederico aperuistis viam caritatis quare non perseveras in 
eis? Non, inquit papa, plus possum, quare iam misi episcopum Sabinensem 
ad eum et nunquam potuit sibi loqui ad partem. Dominus tamen tuus rex 
Aragonum me decepit in duobus, primum est quare potuisset Fredericum 
induxisse ad pacem et reduxisse, si voluisset; secundum est quare potuisset, si 
voluisset, cepisse eundem. (…) 

Denique de facto magistri Arnaldi de Villanova regie magestati signifi
co quod .X. die intrante julio de Anagnia recessit ad quoddam castrum pape 
La Scorcola nomine et ibi in solitudine taliter se locavit quod aliquis ad eum 
non poterat habere accessum et ibi quendam libellum de regimine sanitatis 
ad opus pape composuit. Quem, cum papa vidisset et legisset, coram quibus
dam cardinalibus exclamavit: iste homo maior clericus mundi est et hoc fate
mur et adhuc per nos non cognoscitur, dixerunt michi predicta etiam aliqui 
cardinales, cum revelarentur michi predicta, quod papa etiam dixit eis quod 
magister Arnaldus modo, mense julii preterito, dum sol esset in signo leonis, 
fecit quendam denarium et quoddam bracale pape, que, cum portaret, malum 
lapidis amodo non sentiret.

De quo dicti cardinales valde mirati fuerunt, tam de magistro, qui se tali
bus immiscebat, et de papa, quomodo poterat talia publicare vel etiam sus
tinere. Et dixerunt isti cardinales: magister Arnaldus utinam non venisset. 
Fama enim est hic, et est verum, quod iam papa fuisset sepultus nisi magister, 
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et quod maledicciones dicuntur propterea, scribere non valerem. Papa enim 
non curat nisi de tribus et circa hoc totalis sua versatur intencio, ut diu vivat 
et ut adquirat pecuniam, tercium ut suos ditet, magnificet et exaltet. De ali
qua autem spiritualitate non curat. (…)

(...) Sciatis, inclite domine, quod alia die duxi Berengarium de Monte 
Alacri ad locum ubi magister Arnaldus de Villanova patitur dolorem mag
num in capite propter solem qui mense julii caput et eius cerebrum perfo
ravit ac etiam penetravit. Et cum sibi de factis vestris quomodo se habebant 
redderem racionem et dolerem de modico favore, quem habetis in curia, res
pondit magister in presencia dicti Berengarii: Non sitis tristis propter aliqua 
que videatis vel audiatis, quare pro certo constet vobis quod status Ecclesie 
cito mutabitur et cicius quam credatis. Et cavete de nimia diligencia in factis 
domini regis Aragonum adhibenda, quare sitis certus quod rex noster habe
bit in curia romana maiorem potenciam et favorem quam aliquis princeps 
habuerit, de quo hominum existat memoria. Nec desperetis, quare videbitis 
mirabilia in brevi. Et illi, quos modo rogatis, vobis suplicabunt pro certo. Et 
taliter, domine, ista affirmat quod, cum audio eum loquentem et sic fortiter 
affirmantem predicta, videtur michi quod omnia die crastina debeant eveni
re. Et moveor ad predicta, quare nuper dixit refferendario: vos diligitis me, ut 
cognosco, et sic, quare similiter diligo vos volo dicere aliqua utilia: primum 
est quod habeatis curam de vobis, secundum est ut queratis locum vobis et 
ubi possitis esse tutus et securus, quare nescitis ubi tenetis pedes. Refferenda
rius autem fuit totus stupefactus et de verbis predictis magnas magistro gra
ciarum retulit acciones. (...)

(...) Nuper dixit papa regi Karulo: invenisti unquam catalanum benefa
cientem et qui bona operaretur? Respondit rex: Pater, multi catalani sunt 
boni. Dixit papa: immo, est magnum miraculum quod aliquis catalanus 
faciat bonum et ego non inveni unquam qui faceret nisi modo inveni enim 
unum catalanum facientem bona, scilicet magistrum Arnaldum de Villano
va qui fecit michi sigilla aurea et quoddam bracale que deffero et servant me 
a dolore lapidis et multis aliis doloribus et facit me vivere. Ista fuerunt nun
ciata per refferendarium secrete magistro et in crastinum fui ad eum et dixit 
michi (...)

(...) Datum Anagni XVIII kalendas octobris. 
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1301, novembre. Anagni

Arnau de Vilanova tramet al rei Jaume II el tractat De mysterio i li recomana 
que en faci treure còpia per a la universitat de Lleida.

Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ms. Vaticà lat. 3824, f. 110rv. 
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P. Josep Mª Pou i Martí, Visionarios, beguinos y fraticelos catalanes, 48, nota 2.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 271, doc. 49.
És prevista l’edició d’aquestes lletres dins AVOThO, 6.2.

Inclito Domino Regi Aragonum. 
Quia didici pro constanti quod divine sapientie pabula vos delectant, idcir

co regali serenitati vestre deliberavi remittere quoddam opus divino spuans 
aromate, quod in sacro pontificis summi palacio, non est diu, modo mirabi
li pullulavit. Ex serie cuius tam pontificis animus quam certorum intelligen
tium admiratur non modicum propter stilum et claritatem probandi quasdam 
assertiones de ultimis temporibus seculi, quas gigantes parisienses nefariis ac 
subdolis motibus extinguere sunt conati. Ad quorum nequiciam detegendam 
celestis veritas, clarificans quod est suum, produxit in lucem predictum opus. 
De quo, cum ingrossatum fuerit et correctum, ut decet regiam maiestatem 
de vestri magnificentia et caritatis intuitu, poni facietis exemplar in statione 
novi ac generalis studii videlicet Ylerdensis. Archana vero que non licet homi
ni loqui usque ad infinitum dignum est ut quiescant in mentis armario donec 
tempora consignata fuerint opportuna. Expliciunt epistole. Deo gratias. 
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1301, novembre. Anagni

Arnau de Vilanova tramet còpia del tractat De mysterio als franciscans de 
París.

Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ms. Vaticà lat. 3824, f. 101v. 
P. Josep Mª Pou i Martí, Visionarios, beguinos y fraticelos catalanes, 48, nota 4.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 272, doc. 50.